
DIÁRIO OFICIAL DE NOVA CRUZ
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

ANO XII – Nº  DOM 2667 – NOVA CRUZ, RN, 19 DE ABRIL DE 2024

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PODER EXECUTIVO

DECRETO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara  

 

 
 

 

DECRETO Nº 253 - A, DE 01 de dezembro de 2023 

 
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
66.410,00, para os fins que  
especifica e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições legais, conferido pelo inciso III, do art. 87, da Lei 
Orgânica do Município e pelo art. 6º da Lei Orçamentária Anual vigente (LOA) n° 
1419/2022: 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 66.410,00 
(sessenta e seis mil, quatrocentos e dez reais) às dotações especificadas no Anexo I deste 
Decreto. 

Art. 2 - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado 
decorrerão, nos termos do artigo 43, inciso I da Lei Federal nº 4.320/1964, por superávit 
financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nova Cruz/RN, 01 de dezembro de 2023 

 

Flavio Cesar Nogueira 

Prefeito 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara  

 

 
 

 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 
Anexo I (Acréscimo)  66.410,00  
     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  66.410,00  
 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE 

ENERGIA  66.410,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  25000000  0001 66.410,00 

 

 



SEXTA-FEIRA, 19 DE ABRIL 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2667

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara  

 

 
 

 

DECRETO Nº 254, DE 01 de Dezembro de 2023 – REPUBLICADO POR 
INCORREÇÃO 

 
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
4.351.469,39, para os fins que  
especifica e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições legais, conferido pelo inciso III, do art. 87, da Lei 
Orgânica do Município e pelo art. 6º da Lei Orçamentária Anual vigente (LOA) n° 
1419/2022: 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 
4.351.469,39 (quatro milhões, trezentos e cinquenta e um mil, quatrocentos e sessenta e 
nove reais e trinta e nove centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto. 

Art. 2º - Os recursos orçamentários para atendimento da dotação descrita no artigo 
anterior, ocorrerá por excesso de arrecadação, conforme artigo 43 da Lei Federal nº 
4.320/64. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

NOVA CRUZ/RN, 01 de dezembro de 2023 

 
Flávio Cesar Nogueira 

Prefeito 
 

 

 
 

 

 

 

 

  



SEXTA-FEIRA, 19 DE ABRIL 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2667

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara  

 

 
 

 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 
Anexo I (Acréscimo)  4.351.469,39  
     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  1.641,00  
 2004 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA 

MUNICIPAL  1.306,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 1.306,00 

 2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO 
TUTELAR DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  335,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 335,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  76.549,03  
 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  1.184,00  

  3.3.90.59 PENSÕES ESPECIAIS  15000000 0001 1.184,00 

 
2120 CONTRIBUIÇÃO À FORMAÇÃO DO PASEP - 
PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO 
SERVIDOR PÚBLICO  

75.365,03  

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  15000000 0001 75.365,03 

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  99.552,40  
 2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO  99.552,40  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 99.552,40 

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN  1.320,00  
 2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE  1.320,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 1.320,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  345.160,00  
 2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 

URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  130.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 90.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 40.000,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA 
DE ENERGIA  215.160,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17510000 0001 92.750,00 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 66.410,00 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  25000000  0001 56.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  1.789.587,00  
 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE- FMS  165.037,50  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 165.037,50 

 2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA 
EQUIPE MULTIPROFISSIONAL  37.685,00  



SEXTA-FEIRA, 19 DE ABRIL 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2667

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara  

 

 
 

 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 37.685,00 

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE 
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  365.322,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 149.525,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 215.797,00 

 2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA 
SAÚDE DA FAMÍLIA  468.980,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 12.400,00 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 6.200,00 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17063120 0001 160.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 16.500,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 273.880,00 

 2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA 
ESTRATÉGIA SAÚDE BUCAL - SB  5.802,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 5.802,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  389.819,50  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 85.910,50 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17063120 0001 28.750,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 255.060,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17063120 0001 20.099,00 

 2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS- CEO  103.057,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 1.500,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 101.557,00 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE  52.551,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 39.751,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 12.800,00 

 2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO MÓVEL DE EMERGÊNCIA- SAMU  27.445,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 27.445,00 



SEXTA-FEIRA, 19 DE ABRIL 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2667

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara  

 

 
 

 

 2088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE 
ASSISTÊNCIA PSICOSSOCIAL- CAPS  280,00  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 280,00 
 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  100.785,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 10.010,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 90.775,00 

 2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE 
ATENÇÃO DOMICILIAR- SAD  38.158,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 38.158,00 

 2196 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES MÉDICAS (POLICLÍNICA)  34.665,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 34.665,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  2.014.159,96  
 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇAO  20.043,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 20.043,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL  714.458,50  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001001 0001 714.458,50 

 2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA 
BRASIL CARINHOSO  41.940,13  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 41.940,13 

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - FUNDEB  696.961,76  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15401070 0001 442.200,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15401070 0001 254.761,76 

 2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - 
PRÉ ESCOLA- FUNDEB  372.956,65  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15401070 0001 315.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15401070 0001 57.956,65 

 2181 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- 
CRECHE  104.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001001 0001 104.000,00 

 2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - 
CRECHE- FUNDEB  63.799,92  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15401070 0001 63.799,92 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara  

 

 
 

 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  23.500,00  
 2197 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  23.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 23.500,00 
 

 



SEXTA-FEIRA, 19 DE ABRIL 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2667

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

   EXPEDIENTE

PRESIDENTE

GYLDESON CÂNDIDO LEOCÁDIO

SECRETÁRIO
WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

MEMBROS
-------------------------------------
HELOÍSA MARIA S. ALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

PREFEITO MUNICIPAL

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

GABINETE CIVIL

EVERTON AUGUSTO DA C. ANUNCIAÇÃO

PODER LEGISLATIVO

*PORTARIA DE Nº 0082024 DE 18 DE ABRIL DE 2024.

	 O Presidente da Câmara Municipal De Nova Cruz, Estado Do Rio Grande Norte, no uso das suas atribuições constitucionais e o que 
prioriza a Resolução nº 02/2023 e tabelas de diária I.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder 4 (quatro) diária de viagem, no valor unitário de R$ 900,00 (Novecentos Reais), perfazendo um total de R$ 3.600,00 (Três Mil 
e Seiscentos Reais) para o Senhor, Victor Zenith Guerra de Oliveira, Vereador, da Câmara Municipal de Nova Cruz/RN, destinando-se a cobertura 
de despesas com hospedagem, refeição, translado e outras despesas próprias do favorecido, para se locomover até a Capital Federal, para partici-
par da XXIII marcha dos gestores e legislativos municipais que ocorrerá  de 23 a 26 de abril de 2024 em Brasília/DF.

Registre-se e Publique-se.

Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova Cruz/RN, em 18 de abril de 2024.

*RE-PUBLICADO POR INCORREÇÃO.

Gelson Vitor
Vereador Presidente

======================================================================================================

*PORTARIA DE Nº 009/2024 DE 18 DE ABRIL DE 2024.

	 O Presidente da Câmara Municipal De Nova Cruz, Estado Do Rio Grande Norte, no uso das suas atribuições constitucionais e o que 
prioriza a Resolução nº 02/2023 e tabelas de diária I.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder 4 (quatro) diária de viagem, no valor unitário de R$ 900,00 (Novecentos Reais), perfazendo um total de R$ 3.600,00 (Três Mil 
e Seiscentos Reais) para o Senhor, Carlos César Ferreira de Melo, Vereador, da Câmara Municipal de Nova Cruz/RN, destinando-se a cobertura 
de despesas com hospedagem, refeição, translado e outras despesas próprias do favorecido, para se locomover até a Capital Federal, para partici-
par da XXIII marcha dos gestores e legislativos municipais que ocorrerá  de 23 a 26 de abril de 2024 em Brasília/DF.

Registre-se e Publique-se.

Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova Cruz/RN, em 18 de abril de 2024.

*RE-PUBLICADO POR INCORREÇÃO.
Gelson Vitor

Vereador Presidente


